REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº          DE 2004
(Dos Srs. EDSON DUARTE e CESAR MEDEIROS)

     Solicita ao Exmo. Sr. Ministro do Desenvolvimen-
to, Indústria e Comércio Exterior, Luiz Fernando
Furlan, informações sobre financiamentos do BNDES
à construção de barragens.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Exmo. Sr.
Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, Luiz Fernando Furlan, em meio
digital (disquete), ou, em último caso, em forma de texto impresso, as seguintes informações
sobre financiamentos do BNDES à construção de barragens:

1) Quais as barragens que foram financiadas, ou estão em fase de financiamento,
pelo BNDES?

-    Informar sobre localização das barragens (município e Unidade da Federação).
- Valores financiados, uma a uma.
- Nomes das empresas proprietárias (no caso de consórcio, listar as empresas que o

compõem).
- Condições de empréstimo para cada uma: quais as taxas de juros? quanto se pagou

e falta pagar? Qual a contrapartida social? Outros dados.

2) Que  novas barragens estão contratadas para financiamento de sua construção
pelo BNDES a partir deste momento?

-    Informar sobre localização das barragens (município e Unidade da Federação).
- Valores financiados, uma a uma.
- Nomes das empresas proprietárias (no caso de consórcio, listar as empresas que o

compõem).

Sala das Sessões,            abril de 2004

EDSON DUARTE                                        CESAR MEDEIROS
Deputado Federal  (PV-BA)                       Deputado Federal  (PT-MG)